
 

  

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.6 
 

 

Determina Dirigenziale 

25.065 del 16/05/2025 
del registro delle determine 

 

OGGETTO Ricognizione integrata delle infrastrutture ferroviarie regionali, finalizzate alla 
definizione di un modello gestionale, in linea con le norme nazionali ed europee, 
compresa la conseguente verifica della sostenibilità giuridica, tecnica ed 
economica, in coerenza con gli indirizzi forniti dalla Regione Puglia con DGR n. 
2254/2021. 

 Approvazione dell’avviso pubblico per manifestazione di interesse. 
 

L’anno 2025 il giorno 16 del mese di maggio, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, in via G. Gentile, n. 52 

 

L’avv. Antonella Caruso, responsabile apicale del Servizio ‘Affari Generali, Provveditorato, 
Segreteria e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro’ dell’ASSET, in virtù della delega dirigenziale conferita in 
data 14/11/2024, ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001, relativamente alle 
procedure di affidamento di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, prorogata con DDG n. 
1/2025 del 10/01/2025; 

VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 
regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e ss.mm.ii;  

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’A.S.S.E.T. n.1 del 10/01/2018 con la 
quale A.S.S.E.T., in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e 
contabilità, ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. e le successive D.G.R. n. 
1604 del 21/11/2022 e D.G.R. n. 1775 del 30/11/2022 relative alla proroga dell’incarico 
di Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. in favore dell’Ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 321 del 15/07/2024, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.58 del 18/07/2024, di conferma dell’ing. 
Raffaele Sannicandro come Direttore Generale dell’A.S.S.E.T.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.225 del 25/02/2020 con la quale veniva 
approvata la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)”; 



 

  

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.6 
 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e ss.mm.ii., e il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTO 

 

il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. recante il “Codice dei beni culturali e 
del Paesaggio”; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022, con la quale è stata 
approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 147 del 29/03/2023, con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 725 del 29/12/2023, con la 
quale sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2024-2026; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 403 del 30/12/2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2025-2027; 

VISTO il PIAO dell’ASSET per il triennio 2025-2027, approvato con determina del Direttore 
Generale dell’ASSET n. 35/2025 del 31/01/2025; 

VISTA la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’ASSET, che prevede il “Servizio 
Affari Generali, Provveditorato, Segreteria e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”, all’interno 
della Direzione Generale, quale struttura con specifiche competenze e responsabilità per 
l’espletamento delle procedure di affidamento di contratti pubblici di competenza 
dell’Agenzia; 

VISTO l’Ordine di Servizio del 2/9/2024, con cui è stata conferita formalmente la responsabilità 
del Servizio “Affari Generali, Provveditorato, Segreteria e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro” 
alla E.Q. apicale avv. Antonella Caruso, già responsabile del Servizio “Affari legali, 
anticorruzione, trasparenza e performance” e di fatto referente dell’ASSET per le 
procedure di affidamento di contratti pubblici quale coordinatrice dello ‘staff appalti’; 



 

  

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.6 
 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 346/2024 del 14/11/2024, di 
conferimento all’avv. Antonella Caruso della delega di funzioni dirigenziali in materia di 
affidamento di contratti pubblici di competenza dell’Agenzia ASSET, prorogata 
temporaneamente fino al 30/06/2025 con DDG n. 1/2025; 

Premesso che 

- l’ASSET, istituita con Legge Regionale n. 41/2017,  è un organismo tecnico - operativo cui la legge 
ha assegnato il compito di supportare i processi di pianificazione strategica regionale integrando 
i temi della mobilità, accessibilità, rigenerazione urbana, sviluppo sostenibile, tutela 
paesaggistica, valorizzazione dei beni culturali e ambientali, recupero e riuso del patrimonio 
edilizio esistente, e di supportare gli enti locali anche di area vasta nelle materie oggetto delle 
finalità istituzionali dell’Agenzia ovvero la programmazione, la progettazione e l’attuazione di 
opere pubbliche e interventi di rigenerazione urbana nonché infrastrutture di trasporto e servizi 
socio-ambientali;   

- l’Asset è Agenzia strategica della Regione Puglia dotata di autonomia patrimoniale, che svolge le 
sue attività in stretta sinergia con la Regione, in particolare con le strutture ubicate presso la sede 
di via Gentile deputate alla gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere 
pubbliche, l'ecologia e il paesaggio, la prevenzione e la salvaguardia del territorio e del rischio 
idrogeologico e sismico; 

- la Giunta regionale della Puglia, con la DGR 2254/2021, ha manifestato l'intenzione di valutare la 
fattibilità di un modello di gestione "in house" dell'infrastruttura ferroviaria regionale. Tale 
modello prevederebbe la creazione di una società di capitali interamente partecipata e 
controllata dalla Regione, incaricata della gestione unitaria e dello sviluppo dell'infrastruttura, 
nonché dei servizi connessi; 

- per far fronte a questa esigenza, la Regione Puglia, con la DGR n. 1770/2024, ha conferito ad 
ASSET il mandato di soggetto attuatore per la verifica operativa della sostenibilità del modello 
gestionale, in linea con le strategie di sviluppo del trasporto ferroviario regionale definite dalla 
DGR n. 2254/2021; 

- a tal fine, con la DGR n. 1770/2024 è stato approvato uno Schema di accordo,  sottoscritto poi  in 
data 06/02/2025 con rep. n. 9/2025 tra la Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità e 
ASSET, con la quale ASSET è stata indicata quale soggetto attuatore dell’attività con il compito di 
coordinare e disciplinare le competenze specifiche per l'espletamento delle attività di interesse 
comune; 

Atteso che 

- nell’ambito dell'oggetto della convenzione succitata, le attività demandate all’Agenzia Asset sono 
così indicate:  

FASE 1 Perimetrazione e Verifica: 

● Ricognizione del Modello organizzativo, autorizzativo e di gestione adottato dai singoli 
operatori/gestori dell’infrastruttura ferroviaria regionale; 



 

  

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.6 
 

● Identificazione e verifica degli asset costituenti l’infrastruttura; 
● Due Diligence Economico/Finanziaria/Patrimoniale/Contabile; 
● Due Diligence Legale e Giuslavoristica; 

FASE 2 Analisi integrata e Pianificazione unitaria: 

● Analisi integrata e comparativa di coerenza, attendibilità e sostenibilità sia strategico-
operativa che economico-finanziaria della soluzione unitaria; 

● Valutazione delle alternative dei modelli di gestione con relative analisi di efficacia ed 
efficienza sul contesto regionale; 

● Pianificazione di un modello unitario e armonico del sistema organizzativo 
dell’infrastruttura; 

- al fine di espletare le suddette attività si ravvisa la necessità imprescindibile di avvalersi della 
collaborazione di esperti di elevato profilo professionale e comprovata esperienza specifica nei 
settori della due diligence tecnica, economica e legale. Tale supporto specialistico si configura 
come elemento fondamentale per l'approfondita analisi e valutazione degli aspetti cruciali 
inerenti l'oggetto della convenzione;  

- con la presente manifestazione di interesse si intende effettuare una ricognizione degli operatori 
economici presenti sul mercato rispetto alla tipologia di servizi richiesti, all’esito del quale 
l’appalto sarà eventualmente affidato direttamente all’operatore economico provvisto dei 
necessari requisiti qualitativi di capacità tecnico-professionali, esperienza e indipendenza. Essa, 
pertanto, non costituisce avvio di gara pubblica;  

- l'acquisizione delle manifestazioni di interesse è finalizzata all'eventuale successivo affidamento 
diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 
Pubblici);  

Dato atto che 

- occorre nominare il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e  
ss.mm.ii.;  

- il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’ASSET; 

- la pubblicazione del provvedimento all'Albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e 



 

  

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.6 
 

parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012, 
non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento; 

 

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere nel merito 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di procedere all’indizione della manifestazione di interesse finalizzata alla ricognizione degli 
operatori economici presenti sul mercato e all'eventuale successivo affidamento del servizio, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023;  

- di approvare i seguenti documenti, allegati al presente provvedimento: 
- l’avviso pubblico per manifestazione di interesse (Allegato 1)  
- modello di manifestazione di interesse (Allegato 2); 

- di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, l’ing. 
Giuseppe Garofalo, funzionario tecnico dell’Agenzia ASSET con incarico di E.Q. 
“Coordinamento strategico dei progetti di infrastrutture di trasporto e mobilità”; 

- di disporre che il termine per la presentazione del proprio interesse sia fissato alle ore 12:00 
del giorno 05/06/2025; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it, ai sensi della normativa vigente; 

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività. 

 
 

http://asset.regione.puglia.it/


 

  

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.6 
 

Si attesta: 
- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 
- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di 

settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate.  

 
Il Responsabile Unico del Progetto 

ing. Giuseppe Garofalo 
 
 
 
 
 
 

 
L’incaricata E.Q. con delega di funzioni dirigenziali 

 Avv. Antonella Caruso  
 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it per quindici giorni consecutivi.  

E’ redatto unicamente come documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del T.U. 445/2000 
e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografata e sarà inviato al sistema di Conservazione di InnovaPuglia S.p.A. in attuazione a quanto 
previsto dall’art. 44, comma 1, del CAD.  

                                                                                                             il responsabile dell’albo online 

http://asset.regione.puglia.it/


 

 
  

 

 
 

 
 
 

 
Alla c.a. 
ASSET – Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
via G. Gentile, 52 - Bari - 70126 
asset@pec.rupar.puglia.it      
 

 
OGGETTO AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE tesa 

all’individuazione di operatori economici con profili specialistici nell’ambito delle 
attività di studio e ricognizione integrata delle infrastrutture ferroviarie regionali, 
finalizzate alla definizione di un modello gestionale, in linea con le norme nazionali ed 
europee, compresa la conseguente verifica della sostenibilità giuridica, tecnica ed 
economica, in coerenza con gli indirizzi forniti dalla Regione Puglia con DGR n. 
2254/2021. 

 
Il sottoscritto _______________________________________________________________________ 

nato il ________________ a __________________________________________________________ e 

residente in _________________________ alla via _______________________________________ 

codice fiscale _____________________ in qualità di _______________________________________ 

rappresentante legale dell’operatore economico con sede legale in  

______________________________ (___) alla via ______________________________ (CF) 

______________________________ P.IVA ______________________________ Tel. 

_______________ Mail ____________________________ PEC ___________________________ (per 

le società)  iscritta alla CCIAA di  ______________________________ al REA n° _____,  Tel. 

_______________ Mail ____________________________ PEC ___________________________ 

 
MANIFESTA  

il proprio interesse a candidarsi per il seguente profilo:  
o A. Profilo Giuridico/ Esperto in diritto amministrativo 
o B. Profilo Giuslavorista/ Esperto in diritto del lavoro 
o C.  Profilo Economico- finanziario /Esperto di due diligence e valutazione d’azienda 
o D. Profilo Tecnico: Esperto in infrastruttura/sicurezza ferroviaria 

 
A tal fine 

COMUNICA 
di voler partecipare, ai sensi degli artt. 65 e 66 del d.lgs. n. 36/2023  in qualità di: 

o  Singolo Professionista (art. 65 e 66 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n°36/2023) 
o  Società Professionisti (art. 66, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n°36/2023) 
o  Società Ingegneria (art. 66, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n°36/2023) 

Allegato n.1 alla determina asset.dd-DD25.065
del 16/05/2025 composto da n. 12 facciate

mailto:asset@pec.rupar.puglia.it


 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 2.2 
 

o Prestatori di servizi di ingegneria e architettura  (articolo 66, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 
n°36/2023) 

o Raggruppamento Temporaneo (articolo 66, comma 1, lett. f) del D.Lgs. n°36/2023) 
o Consorzi stabili di società di professionisti (articolo 66, comma 1, lett. g) del D.Lgs. n°36/2023) 

 

Sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 

445/2000, nel caso di mendaci dichiarazioni, falsità negli atti, uso o esibizione di atti falsi, contenenti 

dati non rispondenti a verità, 

DICHIARA 

● che l’operatore economico rappresentato: 

- è in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal D.Lgs. 36/2023 e che non sussistono 

motivi di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023; 

- è in possesso dei requisiti di idoneità professionale prescritti nell’avviso di manifestazione di 

interesse; 

- è in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale prescritti nell’avviso di 

manifestazione di interesse, e pertanto:  

- di essere in possesso del seguente titolo di studio _________ ; 

- di essere abilitato all’esercizio della professione _________ , nonché iscritto all’Ordine  
_________ della Provincia di _________ a partire dal GG/MM/AAAA al n°_____; 

 
● di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la 

stessa Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare 

alcuna pretesa;  

● di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento. 

● di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e del GDPR – Regolamento UE 

2016/679, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

ALLEGA 
- curriculum professionale attinente all’incarico da conferire 
- documento di identità 

 
Luogo e data         Firma 

 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio Via Gentile n.52 - 70126 Bari - 
C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it  

 
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
tesa all’individuazione di operatori economici con profili specialistici nell’ambito delle attività di 
studio e ricognizione integrata delle infrastrutture ferroviarie regionali, finalizzate alla definizione 
di un modello gestionale, in linea con le norme nazionali ed europee, compresa la conseguente 
verifica della sostenibilità giuridica, tecnica ed economica, in coerenza con gli indirizzi forniti dalla 
Regione Puglia con DGR n. 2254/2021.   
 
Con il presente Avviso l’Agenzia ASSET Puglia indice una manifestazione di interesse, avente carattere 
meramente esplorativo, volta ad acquisire candidature (curriculum vitae) per l'espletamento delle 
attività di seguito illustrate.   L'acquisizione delle suddette manifestazioni di interesse è finalizzata 
all'eventuale successivo affidamento diretto del servizio specificatamente indicato, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici).  
Si precisa espressamente che il presente avviso non costituisce avvio di una procedura negoziata, né 
di altra procedura di gara ai sensi della normativa vigente e non vincola in alcun modo 
l'Amministrazione a procedere con l'affidamento. 
La presente indagine, avviata a scopo esplorativo, è preordinata a conoscere gli operatori interessati 
per lo svolgimento del servizio in oggetto, nel pieno rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza, oltre che quello di rotazione. 
La presente manifestazione di interesse, pertanto, non costituisce avvio di gara pubblica, né proposta 
contrattuale, rappresentando semplicemente una ricognizione degli operatori economici presenti sul 
mercato rispetto alla tipologia di servizi richiesti, all’esito del quale l’appalto sarà eventualmente 
affidato direttamente all’operatore economico provvisto dei necessari requisiti qualitativi di capacità 
tecnico-professionali, esperienza e indipendenza.  
Si invitano, pertanto, gli operatori economici interessati, qualora lo ritengano di propria convenienza 
e senza alcun impegno da parte di questa Amministrazione, a fornire il proprio curriculum vitae per 
l’esecuzione del servizio specificatamente indicato sulla base di quanto di seguito esplicitato. 
Si ribadisce che, con il presente Avviso, non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono 
previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. 
 

PREMESSA  

In attuazione degli indirizzi strategici della Regione Puglia volti alla definizione di un nuovo e più 
efficiente modello organizzativo per la gestione dell'infrastruttura ferroviaria regionale, come 
delineato nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 1770 del 11/12/2024, è stato sottoscritto 
l'Accordo di Cooperazione tra la Regione stessa e l'Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del Territorio (ASSET). Tale accordo affida ad ASSET il compito di supportare 
l'Amministrazione Regionale nella necessaria verifica di sostenibilità tecnica, economica e gestionale 
del prefigurato nuovo modello. Nell'ambito dell'espletamento di tale complesso mandato, ASSET ha 
ravvisato la necessità di avvalersi dell’ausilio di specifiche professionalità esterne, dotate di 
comprovata esperienza nei diversi settori tecnici, giuridici ed economico-finanziari che verranno di 
seguito dettagliati. La presente manifestazione di interesse è pertanto finalizzata all'individuazione, 
tramite esplorazione del mercato, dei profili professionali o degli operatori economici più idonei a 
fornire la consulenza specialistica richiesta per il raggiungimento degli obiettivi prefissati. 

 

 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 2.10 
 

 
Art. 1 OGGETTO DELL’AVVISO  
Il presente avviso ha per oggetto l'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici di cui all’art. 65 del d.lgs. 36/2023 ovvero dell’art. 1, lett. l) dell’Allegato I.1), interessati a 
fornire servizi di consulenza e supporto specialistico ad ASSET - Agenzia Regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - nell'ambito delle attività esplicitate in premessa.  
 
Art. 2 DESCRIZIONE DEI PROFILI RICHIESTI  
Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse professionisti ed operatori economici di cui 
all’art. 65 del d.lgs. 36/2023 che dimostrino, attraverso il proprio curriculum, il possesso di idonea 
capacità  professionale, di idonea capacità organizzativa, nonché capacità tecniche e professionali  per 
supportare adeguatamente le complesse attività di analisi, valutazione e verifica di sostenibilità del 
nuovo modello gestionale dell'infrastruttura ferroviaria regionale, ASSET intende avvalersi di 
consulenze specialistiche esterne relative ai seguenti quattro profili professionali chiave: 

A. Profilo Giuridico/ Esperto in diritto amministrativo 
L’attività di supporto per il coordinamento giuridico del progetto NewCo dovrà essere affidato ad un 
soggetto altamente qualificato e con una solida esperienza nel diritto amministrativo, preferibilmente 
nell’ambito dei trasporti e con conoscenza anche del diritto dell'Unione Europea applicabile. 
L’obiettivo da raggiungere riguarda la valutazione, sotto il profilo della conformità normativa ed il 
coordinamento dei contributi interdisciplinari, della sostenibilità e della convenienza di un nuovo 
modello gestionale unitario per l’intera infrastruttura ferroviaria regionale; valutando l’ipotesi di una 
“società in-house” (c.d. NewCo) a totale partecipazione e sotto il controllo della Regione Puglia, che 
opererà in forza di una concessione del servizio di gestione e sviluppo della rete ferroviaria, ovvero la 
valutazione di altri modelli di governance alternativi, il tutto al fine di supportare la decisione 
strategica regionale finale. 

Servizio richiesto:  
● Definizione dei fabbisogni informativi e supporto nella richiesta di documentazione specifica 

agli attuali gestori riguardanti il loro modello di governance. 
● Supporto alla due diligence legale: Nell'ambito delle attività di due diligence, il professionista 

dovrà analizzare e valutare gli aspetti legali per la valutazione del business model relativi alle 
società, ai contratti, ai titoli abilitativi e a qualsiasi altro elemento rilevante per la verifica della 
sostenibilità del modello di gestione. 

● Supporto alla stesura del Business Plan della NewCo e del Report Finale del progetto per tutti 
gli aspetti afferenti le ricadute legate alla struttura legale e organizzativa della nuova società, 
assicurando che il modello di governance proposto sia non solo efficace ed efficiente, ma 
anche pienamente conforme alla normativa vigente e agli obiettivi strategici. 

● Analisi comparativa e valutazione dei modelli alternativi di gestione dell'infrastruttura 
ferroviaria: L’affidatario del servizio dovrà analizzare i modelli di gestione dell'infrastruttura 
ferroviaria alternativi alla NewCo dal punto di vista giuridico, identificando i vantaggi, gli 
svantaggi e i rischi legati a ciascun modello. 

● Coordinamento delle attività giuridiche: L’affidatario del servizio dovrà coordinare ed 
integrare i contributi nell’ambito delle attività giuridiche per la produzione di un'analisi 
completa e integrata, finalizzata alla verifica della sostenibilità del modello unico di gestione 
dell'infrastruttura ferroviaria, assicurando la conformità delle soluzioni proposte con la 
normativa vigente. 
 
 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 3.10 
 

Competenze e Qualifiche Richieste 

L'operatore economico che intenda candidarsi deve possedere i requisiti minimi di ordine speciale di 
seguito indicati: 

- abilitazione all'esercizio della professione forense;  
- conseguimento di master o di corsi di specializzazione in diritto amministrativo, diritto 

dei trasporti o diritto comunitario nonché l’eventuale ammissione al patrocinio presso le 
magistrature superiori, costituiranno un titolo preferenziale. 

Esperienza:  
- Almeno 10 anni di comprovata e significativa esperienza professionale nell’ambito del 

diritto amministrativo, con particolare expertise in società pubbliche e riforme 
organizzative della pubblica amministrazione. 

- Aver condotto attività di ricerca scientifica nel settore del diritto amministrativo nonché 
ricoprire eventuali incarichi nell’ambito della formazione universitaria, costituisce 
elemento di preferenza. 

- Aver ricoperto ruoli di coordinamento all’interno di commissioni o collegi nell’ambito di 
riforme istituzionali  costituisce elemento di preferenza. 

Per le società è richiesta la dimostrazione di comprendere nel proprio organico almeno un 
professionista con le caratteristiche di cui sopra. 

Con riferimento al sistema di classificazione unico per gli appalti pubblici (CPV), il codice CPV del 
presente appalto è: 79100000-5 Servizi di consulenza giuridica. 

B. Profilo Giuslavorista/ Esperto in diritto del lavoro 
Per tale profilo si richiede una consolidata e comprovata esperienza in diritto del lavoro e delle 
relazioni industriali, maturata preferibilmente in contesti complessi di organizzazione aziendale, 
trasferimenti di personale (es. cessioni di ramo d'azienda), costituzione di nuove società e gestione di 
relazioni sindacali, preferibilmente nel settore dei trasporti, delle infrastrutture o dei servizi pubblici 
locali. L’obiettivo da raggiungere riguarda la valutazione, sotto il profilo giuslavoristico, della 
sostenibilità e della convenienza di un nuovo modello gestionale unitario per l’intera infrastruttura 
ferroviaria regionale; valutando l’ipotesi di una “società in-house” (c.d. NewCo) a totale 
partecipazione e sotto il controllo della Regione Puglia, che opererà in forza di una concessione del 
servizio di gestione e sviluppo della rete ferroviaria, ovvero la valutazione di altri modelli di governance 
alternativi, il tutto al fine di supportare la decisione strategica regionale finale. 

Attività richieste 
● Definizione dei fabbisogni informativi e supporto nella richiesta di documentazione specifica 

ai gestori attuali riguardante il personale impiegato nella gestione dell’infrastruttura. 
● Supporto alla due diligence per gli aspetti afferenti all'organizzazione giuslavoristica, 

identificando e valutando rischi, passività potenziali e criticità specifiche legate alla gestione 
del personale e alle relazioni sindacali. 

● Definizione e proposta dettagliata delle strategie e modalità per l'eventuale trasferimento o 
acquisizione del personale da parte della potenziale NewCo, analizzandone gli aspetti legali, 
contrattuali ed economici. 

● Elaborazione, redazione e supporto all'eventuale negoziazione delle "Clausole Sociali" volte a 
gestire gli aspetti occupazionali della transizione, assicurandone la conformità alla normativa 
nazionale e comunitaria. 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 4.10 
 

● Supporto alla stesura del Business Plan della NewCo e del Report Finale del progetto per tutte 
le sezioni attinenti alla gestione del personale, ai costi del lavoro, alle relazioni sindacali e agli 
aspetti giuslavoristici. 

● Assicurare la conformità delle soluzioni proposte con la normativa vigente in materia di lavoro, 
previdenza e relazioni industriali. 

Competenze e qualifiche richieste  

L'operatore economico che intenda candidarsi deve possedere i requisiti minimi di ordine 
speciale di seguito indicati: 

- abilitazione all'esercizio della professione forense o abilitazione alla professione di 
consulente del lavoro. 

- il conseguimento di master o corsi di specializzazione in diritto del lavoro o diritto 
sindacale o materie affini costituiranno un elemento preferenziale. 

Esperienza:  
- Almeno 10 anni di comprovata e significativa esperienza professionale nell’ambito del 

diritto del lavoro e della gestione dei rapporti sindacali, in attività di ricognizione del 
personale, redazione di clausole sociali e gestione di processi di riorganizzazione 
aziendale. 

- Aver condotto attività di ricerca scientifica nella materia del diritto del lavoro, nonché 
aver svolto eventuali incarichi nell’ambito della formazione universitaria, costituisce 
elemento di preferenza. 

Per le società è richiesta la dimostrazione di comprendere nel proprio organico almeno un 
professionista con le caratteristiche di cui sopra. 

Con riferimento al sistema di classificazione unico per gli appalti pubblici (CPV), il codice CPV del 
presente appalto è: 79100000-5 Servizi di consulenza giuridica. 
 

C. Profilo Economico- finanziario /Esperto di due diligence e valutazione d’azienda 
Per tale profilo si richiede una comprovata esperienza nel campo delle dinamiche aziendali, 
specializzazione nell’analisi dei dati economico-patrimoniali e finanziari aziendali, finalizzata sia alla 
due diligence sia alla valutazione d’azienda, nonché esperienza nella redazione di business plan. 
L’affidatario del servizio dovrà fornire un contributo tecnico sulle valutazioni economico-finanziarie 
per la verifica della sostenibilità del nuovo modello di gestione dell’infrastruttura ferroviaria.  
L’obiettivo da raggiungere riguarda la valutazione, sotto il profilo economico-finanziario, della 
sostenibilità e della convenienza di un nuovo modello gestionale unitario per l’intera infrastruttura 
ferroviaria regionale; valutando l’ipotesi di una “società in-house” (c.d. NewCo) a totale 
partecipazione e sotto il controllo della Regione Puglia, che opererà in forza di una concessione del 
servizio di gestione e sviluppo della rete ferroviaria, ovvero la valutazione di altri modelli di governance 
alternativi, il tutto al fine di supportare la decisione strategica regionale finale. 

Attività richieste 

● Definizione dei fabbisogni informativi e supporto nella richiesta di documentazione specifica 
ai gestori attuali riguardante la valutazione d’azienda. 

● Due diligence economico-finanziaria del ramo d’azienda “gestione delle infrastrutture 
ferroviarie” delle attuali società di gestione dell’infrastruttura regionale. 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 5.10 
 

● Valutazione del nuovo modello d’impresa dal punto di vista economico/finanziario attraverso 
la redazione di un business plan della costituenda NewCo.  

● Analisi dei rischi e delle opportunità economiche/finanziarie connesse a forme alternative di 
società. 

Competenze e Qualifiche Richieste 
L'operatore economico che intenda candidarsi deve possedere i requisiti minimi di ordine speciale di 
seguito indicati: 

- l’iscrizione all’albo dei dottori commercialisti e/o dei revisori contabili.  
- Master o corsi di specializzazioni post-laurea in materie Economico-statistiche, Finanza 

aziendale, valutazione d’azienda, revisione contabile o materie affini costituiranno un 
elemento preferenziale.  

Esperienza 

- Almeno 10 anni di esperienza professionale specifica in attività di due diligence 
economico-finanziaria, analisi di bilancio, valutazione d’azienda, controllo di gestione, 
revisione contabile. 

- Aver condotto attività di ricerca scientifica nelle materie di finanza aziendale e/o 
economico-statistiche, nonché eventuali incarichi nell’ambito della formazione 
universitaria, costituisce elemento di preferenza. 

- Aver svolto consulenze similari per società operanti nel settore dei trasporti, delle 
infrastrutture o dei servizi pubblici  costituisce elemento di preferenza. 

Per le società è richiesta la dimostrazione di comprendere nel proprio organico almeno un 
professionista con le caratteristiche di cui sopra. 

Con riferimento al sistema di classificazione unico per gli appalti pubblici (CPV), il codice CPV del 
presente appalto è:  72221000-0 Servizi di consulenza per analisi economiche. 

D. Profilo Tecnico: Esperto in infrastruttura/sicurezza ferroviaria 
Per tale profilo si richiedono competenze in grado di supervisionare e supportare le attività 
tecniche di ricognizione dell’infrastruttura ferroviaria regionale con un focus specifico sulle 
attività di due diligence relative all'infrastruttura ferroviaria esistente e sui progetti in itinere. 
Questo profilo richiede una solida competenza in ambito ingegneristico, capacità di analisi e 
problem-solving, nonché una profonda comprensione delle dinamiche del settore ferroviario, 
delle normative tecniche e degli standard di sicurezza.   
L’obiettivo da raggiungere riguarda la valutazione, sotto il profilo tecnico-ingegneristico, della 
sostenibilità e della convenienza di un nuovo modello gestionale unitario per l’intera 
infrastruttura ferroviaria regionale; valutando l’ipotesi di una “società in-house” (c.d. NewCo) 
a totale partecipazione e sotto il controllo della Regione Puglia, che opererà in forza di una 
concessione del servizio di gestione e sviluppo della rete ferroviaria, ovvero la valutazione di 
altri modelli di governance alternativi, il tutto al fine di supportare la decisione strategica 
regionale finale. 

Attività richieste 
● Valutazione dello stato dell'infrastruttura: collaborazione nella definizione delle metodologie 

di rilievo, supervisione delle attività di rilievo tecnico e analisi dei dati e della documentazione 
tecnica. 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 6.10 
 

● Supporto all’attività di due diligence per la parte di valutazione tecnica sugli asset esistenti, 
attraverso la valutazione dello stato di conservazione e manutenzione e analizzando gli 
investimenti pregressi e futuri. 

● Valutazione della conformità e sicurezza: Ricognizione degli standard tecnici e normativi, 
valutazione della conformità e supporto all'analisi della sicurezza ferroviaria. 

● Supporto tecnico per la redazione del business plan, fornendo anche l’analisi tecnica dei costi-
benefici. 

Competenze e Qualifiche Richieste 
L'operatore economico che intenda candidarsi deve possedere i requisiti minimi di ordine speciale di 
seguito indicati: 

- Iscrizione all’albo degli ingegneri.  
- Master o corsi di specializzazioni post-laurea in ingegneria dei trasporti o delle infrastrutture 
o materie affini costituiranno un elemento preferenziale 
Esperienza:  
- Esperienza professionale di almeno 10 anni in ruoli tecnici, preferibilmente nel settore 

ferroviario o in progetti di valutazione di infrastrutture.  
- Aver condotto attività di ricerca scientifica nelle materie di ingegneria dei trasporti e in 

particolare nella branca ferroviaria, nonché eventuali incarichi nell’ambito della 
formazione universitaria, costituisce elemento di preferenza. 

- L’aver svolto consulenze similari per società operanti nel settore dei trasporti, delle 
infrastrutture o dei servizi pubblici costituisce elemento di preferenza. 

Per le società è richiesta la dimostrazione di comprendere nel proprio organico almeno un 
professionista con le caratteristiche di cui sopra. 

Con riferimento al sistema di classificazione unico per gli appalti pubblici (CPV), il codice CPV del 
presente appalto è:  71311000-1 - Servizi di consulenza in ingegneria civile. 
 
Art. 3 MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE  
 
Gli operatori economici che fossero interessati, sono invitati a inviare i propri curriculum vitae a mezzo 
pec all’indirizzo asset@pec.rupar.puglia.it entro le ore 12.00 del giorno 05/06/2025 indicando 
nell’oggetto la seguente dicitura: “Manifestazione d’interesse di operatori economici nell’ambito della 
costituzione di un modello di gestione dell’infrastruttura ferroviaria”. La presente indagine esplorativa 
non è vincolante per l’Amministrazione, sulla quale non graverà alcun obbligo di affidamento del 
servizio, riservandosi la stessa, a suo insindacabile giudizio, la più ampia potestà discrezionale che le 
consentirà pertanto di dare luogo o meno all'affidamento, senza che i potenziali affidatari possano 
vantare pretese o diritti di alcuna natura. 
I soggetti interessati dovranno inoltrare la propria istanza, redatta secondo il modello allegato al 
presente avviso (allegato A). 
Nello specifico, le proposte di candidature dovranno contenere: 
1. allegato A - manifestazione di interesse firmata digitalmente dal legale rappresentante 
dell'operatore economico o da un suo procuratore (in tale ipotesi dovrà essere allegata copia della 
procura);  
2. documento di identità del/i sottoscrittore/i in corso di validità ed eventuale copia della procura.  

3. curriculum professionale con evidenza delle esperienze richieste a dimostrazione della capacità a 
soddisfare le esigenze dell’Amministrazione riportate nel presente Avviso;  

mailto:asset@pec.rupar.puglia.it


 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 7.10 
 

Non saranno prese in considerazione manifestazioni d'interesse pervenute oltre il termine massimo 
sopra previsto e/o con modalità differenti da quelle sopra descritte. Verranno prese in considerazione 
tutte le candidature che riportino la data e l'ora di invio della PEC. 
 
ART. 4 DURATA E IMPORTO DELL’INCARICO  
L'incarico decorre dalla data di stipula del contratto e la sua durata è connessa al mandato conferito 
ad ASSET dalla Regione Puglia (DGR n. 1770/2024). Le prestazioni oggetto del presente Avviso 
dovranno pertanto concludersi entro il termine previsto per le attività progettuali di ASSET, fissato al 
31 maggio 2026, salvo eventuali proroghe del mandato principale che saranno tempestivamente 
comunicate. 
L’importo dell’incarico stimato per ciascun profilo sarà determinato sulla scorta di un monte ore 
previsto per lo svolgimento delle attività e applicando la tariffa oraria in conformità con i parametri 
stabiliti dalla "Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del lavoro per la TIPOLOGIA DEI 
SOGGETTI PROMOTORI, AMMISSIBILITA’ DELLE SPESE E MASSIMALI DI COSTO PER LE ATTIVITA' 
RENDICONTATE A COSTI REALI COFINANZIATE DAL FONDO SOCIALE EUROPEO 2007-2013 
NELL’AMBITO DEI PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI (P.O.N.)" e successive modifiche e integrazioni. 
 
Art.5 REQUISITI PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Possono presentare domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse gli operatori 
economici costituiti nelle forme previste ai sensi dell’art. 65 e 66 del D. Lgs. 36/2023 in possesso dei 
seguenti requisiti:  
1) requisiti di ordine generale previsti dagli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 (le circostanze di cui 
all’art. 94 costituiscono cause di esclusione automatica. La sussistenza delle circostanze di cui all’art. 
95 è accertata previo contraddittorio con l’operatore economico), nonché insussistenza di ogni altra 
situazione che determini l’esclusione dall’affidamento di contratti pubblici e/o l’incapacità di contrarre 
con la Pubblica Amministrazione, nonché della causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 
d.lgs. 165/2001;  
2) requisiti di cui all'art 100, comma 1, del d.lgs. 36/2023 come di seguito riportati:  
2.1) (per i singoli professionisti) iscrizione agli appositi albi professionali previsti per l'esercizio 
dell'attività oggetto di appalto del soggetto individuato per lo svolgimento dell'incarico.  
2.2) (per le società) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura, oppure nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato per attività coerenti con 
quelle oggetto della presente procedura. Per l'operatore economico stabilito in altro Stato membro, 
non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri 
di cui all'allegato II.11 del d.lgs. 36/2023. 
 
Art. 6 CAUSE DI ESCLUSIONE  
Non saranno ammessi alla fase di preselezione degli invitati, gli operatori economici interessati:  
a) privi di uno o più requisiti richiesti;  
b) le cui manifestazioni siano pervenute oltre il termine previsto;  
c) le cui dichiarazioni siano carenti di contenuti essenziali e redatte in modo non conforme al modello 
allegato al presente avviso (All.A).  
Ci si riserva di richiedere agli interessati integrazioni/chiarimenti su dichiarazioni e documenti 
presentati, nel rispetto del principio di parità di trattamento.  
Non è consentito ad un soggetto presentare contemporaneamente manifestazione d'interesse in 
forma individuale e in uno o più raggruppamenti temporanei o consorzi.  
 
Art. 7 SUCCESSIVA MODALITÀ DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI  



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 8.10 
 

La procedura che si intende seguire successivamente sarà l'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 
50, comma 1 lett. b), del d.lgs n. 36/2023.  
L’invito a presentare offerta entro il tetto massimo dell’importo proposto dall’amministrazione per 
l'affidamento del servizio verrà rivolto ad uno o più operatori economici che hanno proposto la propria 
candidatura, per ciascun profilo richiesto, individuato/i dal Responsabile Unico del Progetto, 
eventualmente coadiuvato da un seggio di esperti costituito ad hoc, sulla base:  
1) dell'esperienza curriculare che dimostri il possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
2) del prezzo offerto, necessariamente inferiore all’importo stimato di cui al precedente paragrafo 2.  
L’analisi delle manifestazioni di interesse sarà oggetto di apposito verbale in cui l’Amministrazione 
motiverà la propria scelta in merito all’istanza ritenuta più idonea al perseguimento degli obiettivi. 
  
 
Art. 8 ULTERIORI INFORMAZIONI  
Per quanto non precisato nel presente avviso, si rinvia alle leggi e ai regolamenti vigenti in materia di 
contratti pubblici. L'accertamento inerente il possesso dei requisiti di partecipazione, ovvero la loro 
permanenza, potrà essere effettuato in qualsiasi momento. L'amministrazione si riserva in ogni caso, 
a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di annullare o revocare in tutto o in parte la presente 
procedura senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei partecipanti.  
Il presente avviso sarà disponibile per l'accesso libero, diretto e completo, sul sito web 
dell’amministrazione http://asset.regione.puglia.it/,  sezione "amministrazione trasparente" 
sottosezioni "Bandi di gara e contratti". 
Il candidato nella manifestazione di interesse indicherà l'indirizzo PEC a cui inviare comunicazioni in 
merito alla presente procedura e autorizza espressamente l'uso del suddetto strumento di 
comunicazione. Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun 
diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 
pubblico. I candidati esclusi dalla successiva fase di affidamento non potranno chiedere indennizzi o 
rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 
 
 
Art. 9  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  (art. 13 del Regolamento Europeo n. 679/2016)  
I dati raccolti con la domanda di partecipazione alla procedura di selezione sono trattati 
esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento della procedura stessa e per le successive 
attività inerenti all’eventuale affidamento, nel rispetto della normativa specifica. I dati forniti dai 
candidati per la partecipazione alla procedura possono essere inseriti in apposite banche dati, nonché 
trattati e conservati, nel rispetto degli obblighi previsti dalla normativa vigente e per il tempo 
necessario connesso alla gestione della procedura, in archivi informatici/cartacei per i necessari 
adempimenti in ordine alle procedure, nonché per adempiere a specifici obblighi imposti da leggi, 
regolamenti e dalla normativa comunitaria. Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di 
fornire gli stessi comporta l’impossibilità di dar corso alla valutazione della domanda di partecipazione, 
nonché agli adempimenti conseguenti e inerenti alla procedura. I dati personali in questione sono 
trattati, nel rispetto delle disposizioni di legge, con l’impiego di misure di sicurezza atte a garantire la 
riservatezza del soggetto interessato cui i dati si riferiscono.  
Il titolare del trattamento dei dati è ASSET, via G. Gentile, n. 52, 70126 Bari - PEC: 
asset@pec.rupar.puglia.it. I dati personali possono essere comunicati ad altri soggetti, pubblici e 
privati, quando ciò è previsto da disposizioni di legge o di regolamento. I dati personali possono essere 
oggetto di diffusione nel rispetto delle delibere dell’Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali. L’interessato può esercitare, alle condizioni e nei limiti di cui al Regolamento UE 2016/679, 
i diritti previsti dagli articoli 15 e seguenti dello stesso: l’accesso ai propri dati personali, la rettifica o 

http://asset.regione.puglia.it/


 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 9.10 
 

la cancellazione dei dati, la limitazione del trattamento, la portabilità dei dati, l’opposizione al 
trattamento. L’interessato può, altresì, esercitare il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante 
per la protezione dei dati personali.  
In relazione alle informazioni di cui ASSET entrerà in possesso, ai fini della tutela delle persone fisiche 
in materia di trattamento di dati personali, si informa quanto segue:  
 
1. Finalità del trattamento 
I dati forniti verranno utilizzati per la gestione del procedimento nell’ambito dell’esecuzione dei propri 
compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse 
le finalità di archiviazione.  
2. Modalità del trattamento e conservazione 
Il trattamento verrà effettuato con procedure prevalentemente informatizzate (e in via residuale 
tramite strumenti manuali e/o cartacei) idonee a garantire la loro sicurezza e riservatezza, dal 
Responsabile del trattamento, nonché dai soggetti designati dal Titolare. Nel rispetto dei principi di 
liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento UE, i dati 
saranno conservati per il tempo necessario al completamento del procedimento e in ogni caso, in 
coerenza con le norme vigenti in materia. Il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato 
alla durata del contratto e all'espletamento di tutti gli obblighi di legge, anche successivi. Alla 
cessazione del rapporto, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa.  
3. Conferimento dei dati 
Il conferimento dei dati per le finalità di cui al punto 1 è obbligatorio e l’eventuale rifiuto 
dell’autorizzazione comporta la rinunzia al procedimento.  
4. Comunicazione e diffusione dei dati 
I dati saranno trattati dal personale dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile 
del Territorio implicati nel procedimento. Nel caso in cui l’utente scelga un servizio gestito in tutto o 
in parte da altro soggetto, i suoi dati verranno comunicati, come richiesto e/o previsto, ai singoli 
gestori che opereranno come responsabili per il trattamento connesso all’erogazione dei servizi di 
propria competenza. I dati raccolti non sono oggetto di diffusione né di comunicazione a ulteriori 
soggetti, salvo i casi previsti da specifiche disposizioni di legge. I dati raccolti non saranno trasferiti né 
in Stati membri dell’Unione Europea, né in Paesi terzi non appartenenti all’Unione Europea.  
5. Titolare del trattamento  
Il Titolare del trattamento è l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio, 
Via G. Gentile, n. 52 – 70126 Bari, i cui dati di contatto sono i seguenti: PEC asset@pec.rupar.puglia.it 
- mail: segreteria@asset.regione.puglia.it.  
6. Responsabile della protezione dei dati (DPO) 
Il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD-DPO) è reperibile ai seguenti 
dati di contatto: tel. 080/5406445 – mail: dpo@asset.regione.puglia.it.  
7. Diritti dell’interessato  
In ogni momento, si potranno esercitare i diritti di cui agli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 
2016/679, fra cui il diritto di: a) chiedere la conferma che sia in corso un trattamento dei dati personali 
che riguardano il candidato; b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei 
dati personali, i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno 
comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione; c) chiedere l’accesso ai dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi 
al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; d) revocare il consenso in qualsiasi 
momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della 
revoca; e) proporre reclamo a un’autorità di controllo.  

mailto:segreteria@asset.regione.puglia.it


 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 10.10 
 

E’ possibile esercitare i diritti con richiesta scritta inviata al Responsabile della protezione dei dati 
personali, di cui al punto 6.  
8. Modalità di esercizio dei diritti 
L’interessato, qualora ritenga che il trattamento dei propri dati personali avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679, ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali (art. 77 del Regolamento UE- 2016/679) o di adire le opportune sedi 
giudiziarie (art. 79 del Regolamento UE 2016/679).  

 
        Articolo 10   RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E CHIARIMENTI 

Il responsabile unico del progetto per la presente manifestazione di interesse è l’ing. Giuseppe 
Garofalo, funzionario tecnico ed EQ in “Coordinamento strategico dei progetti di infrastrutture di 
trasporto e mobilità” dell’ASSET. 

Eventuali informazioni e chiarimenti potranno essere richiesti, fino a 10 (dieci) giorni prima della 
scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di interesse, mediante la proposizione 
di quesiti scritti da trasmettere a mezzo PEC all’indirizzo asset@pec.rupar.puglia.it.  

Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno due giorni prima 
della scadenza del termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse, mediante 
pubblicazione in forma anonima sul sito www.asset.regione.puglia.it, all’apposita sezione “Bandi di 
gara e contratti". 

 
Articolo 11 PROROGA, RIAPERTURA E REVOCA DELLA PROCEDURA SELETTIVA  

L’Amministrazione ha facoltà di prorogare o riaprire i termini della procedura per sopravvenute 
esigenze di interesse pubblico. Parimenti per motivate ragioni di pubblico interesse, l’Amministrazione 
può revocare, prima della scadenza, la procedura già bandita.  
 
Costituisce parte integrante e sostanziale del presente avviso  l’Allegato A “Istanza di manifestazione 
di interesse”. 
 

 
Il RUP 

Ing. Giuseppe Garofalo 
 

mailto:asset@pec.rupar.puglia.it

		2025-05-16T12:48:22+0200
	giuseppe garofalo


		2025-05-16T12:56:27+0200
	Antonella Caruso


		2025-05-16T13:42:44+0200
	Montrone Caterina




